07RS0006-01-2023-003464-93

Дело №1-388/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 15 января 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующей - судьи Шабатуковой Ф.С.,

при секретаре судебных заседаний ФИО1, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Прохладненского района КБР Чапского Д.С. и ФИО2,

защитника – адвоката ЦПКА АП КБР Тлуповой А. представившей удостоверение №683 от 06.11.2019 и ордер №05860 от 07.11.2023,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.2 ст.159УК РФ, 

Установил:

ФИО3 совершил преступление против собственности путем мошенничества при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, ФИО3, являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости «Победа» (далее ТСН «Победа»), находясь по месту осуществления им трудовой деятельности на территории ТСН «Победа», по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в дачном доме без номера и без улицы, оборудованном под офис, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью совершения мошенничества, то есть хищения чужого имущества и приобретения права на чужое имущество, путём обмана и злоупотребления доверием, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу А.С.Р., А.Р.Б. Б., А.А.Н., А.Л.А., А.Ж.Б., Г.М.Х., А.Р.Б. Б. А.А.Н., Д.Ж.К., Б.А.С., достоверно зная об отсутствии у указанных лиц права на постоянное бессрочное пользование и владение на земельные участки, расположенные в ТСН «Победа», а так же об отсутствии таких сведений в администрации 

<

адрес> КБР, в ходе разговора с указанными лицами через своего знакомого А.С.Р., предложил им, не осведомлённым о процедуре совершения данного юридического действия, оказать содействие в оформлении пожизненно наследуемого права владения под коллективное садоводство-огородничество на земельные участки: №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровой стоимостью 19495,68 рублей; №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровой стоимостью 19495,68 рублей; №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровой стоимостью 19495,68 рублей №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровый стоимостью 19495,68 рублей; №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровой стоимостью 17219,23 рублей №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровой стоимостью 19495,68 рублей, участок №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР, кадастровой стоимостью 19495,68 рублей; участок №, площадью 700 кв.м. на территории ТСН «Победа» в с.

<

адрес>, КБР; земельного участка №, площадью 700 кв.м. расположенного в ТСН «Победа» с.

<

адрес>, фактически являющийся муниципальной собственностью и принадлежащий администрации 

<

адрес>, КБР, будучи введенные в заблуждение дали своё согласие. Продолжая свои преступные действия, под предлогом оформления вышеуказанного земельного участка в пожизненно наследуемое право владения под коллективное садоводство-огородничество А.Р.Б., оценив оказанные им услуги и предоставленные А.С.Р. в размере 55000 рублей, А.Л.А. в размере 25000 рублей, А.Ж.Б. в размере 25000 рублей, А.А.Н. в размере 25000 рублей, Д.Ж.К. а размере 25000 рублей, А.Р.Х. в размере 25000 рублей, Г.М.Х. в размере 25000 рублей, А.Ф.Н. в размере 25000 рублей, А.Р.Б. в размере 25000 рублей, А.Р.Б. в размере 25000 рублей, Б.А.А. в размере 25000 рулей, которые передавались А.Р.С. - ФИО3 в счёт оплаты за приобретаемые ими земельные участки в ТСН «Победа», которыми ФИО3 распорядился по своему усмотрению, не имея при этом какой-либо возможности оказать содействие в оформлении вышеуказанного земельного участка и передачи его в пожизненно наследуемое право владения под коллективное садоводство-огородничество. Когда в 2021 году, точная дата и время следствием не установлены, А.С.Р., обратился к ФИО3 с требованием о возврате ему денежных средств ввиду того, что земельный участок не был оформлен в пожизненно наследуемое право владения под коллективное садоводство-огородничество А.Р.Б., на что ФИО3 продолжая свои преступные намерения, преследуя единую преступную цель, направленную на хищение чужого имущества, находясь в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица (в отношении которого материал по факту изготовления поддельных выписок из постановления администрации выделен в отдельное производство) получил изготовленные данным лицом поддельным способом фиктивные выписки из постановления администрации 

<

адрес> КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 29 и 30 от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 48 от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ и 83 от ДД.ММ.ГГГГ и №№ и38 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении дополнительного списка граждан на получение земельных участков в пожизненно-наследуемое владение под коллективное садоводство-огородничество в с/о «Победа» за счет ранее выделенных земель», «Об утверждении дополнительного списка граждан на получение земельных участков в пожизненно-наследуемое владение под коллективное садоводство-огородничество в с/о «Победа» за счет ранее выделенных земель», в которой содержались недостоверные сведения о якобы получении А.Р.Б., А.С.Р., А.Р.Б. Б., А. Анд.Х., А.Л.А., А.Ж.Б., Г.М.Х., А.Р.Б. Б. А.А.Н., Д.Ж.К., Б.А.С. вышеуказанных земельных участков в пожизненно наследуемое право владения под коллективное садоводство-огородничество, которые они предоставили с иными документами для регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки в ГБУ МФЦ по КБР (УРМ с.

<

адрес>) по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. Произведена регистрация права и изготовлено свидетельство о государственной регистрации пожизненно наследуемого права владения под коллективное садоводство-огородничество: ДД.ММ.ГГГГ за А.Р.Б. на земельный участок №, площадью 700 кв.м. расположенный в ТСН «Победа» с.

<

адрес>, КБР, где был присвоен новый адрес данному участку - улица №, участок №, ТСН «Победа», с.

<

адрес> КБР; ДД.ММ.ГГГГ за А.Л.А. на земельный участок №, площадью 700 кв.м. расположенный в ТСН «Победа» с.

<

адрес> КБР, где был присвоен новый адрес данному участку - улица №, участок №, ТСН «Победа», с.

<

адрес>, КБР; от ДД.ММ.ГГГГ за А.Ж.Б. на земельный участок №, площадью 700 кв.м. расположенный в ТСН «Победа» с.

<

адрес> КБР, где был присвоен новый адрес данному участку - улица №, участок №, ТСН «Победа», с.

<

адрес> КБР; от ДД.ММ.ГГГГ за А.А.Н. на земельный участок №, площадью 700 кв.м. расположенный в ТСН «Победа» с.

<

адрес> КБР, где был присвоен новый адрес данному участку - улица №, участок №, ТСН «Победа», с.

<

адрес> КБР; от ДД.ММ.ГГГГ за Д.Ж.К. на земельный участок №, площадью 700 кв.м. расположенный в ТСН «Победа» с.

<

адрес> КБР, где был присвоен новый адрес данному участку - улица №, участок №, ТСН «Победа», с.

<

адрес> КБР.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий ФИО3 и неустановленного следствием лица произошло незаконное отчуждение и переоформление пожизненно наследуемого права владения под коллективное садоводство-огородничество на данный земельный участок, являющийся муниципальной собственностью. 

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО3, после предоставления подготовленных фиктивных документов на получении А.Ф.Н. земельного участка №, площадью 700 кв.м. расположенного в ТСН «Победа» с.

<

адрес> КБР, Г.М.Х. земельного участка №, площадью 700 кв.м., расположенного в ТСН «Победа» с.

<

адрес> КБР, А.Т.С. земельного участка №, площадью 700 кв.м., расположенного в ТСН «Победа» с.

<

адрес>, КБР, Б.А.А. земельного участка №, площадью 700 кв.м. расположенного в ТСН «Победа» с.

<

адрес>, КБР, в пожизненно наследуемое право владения под коллективное садоводство-огородничество, которые предоставили их вместе с иными документами для регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок в ГБУ МФЦ по КБР (УРМ с.

<

адрес>) по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, однако, не получив сведения о регистрации данного земельного участка в пожизненно наследуемое право владения под коллективное садоводство-огородничество в связи с выявленными недостатками, тем самым ФИО3 не смог довести своей преступный умысел, поскольку его действия были выявлены и пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

В ходе предварительного следствия администрацией 

<

адрес> КБР заявлен гражданский иск на сумму 173184 рубля 67 копеек виде искового заявления. 

Подсудимый ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и, признав свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, установив добровольность его волеизъявления, выраженного после консультации с защитником. 

Государственным обвинителем Чапским Д.С., защитником Тлуповой А.С., а также потерпевшими А.С.Р., А.Р.Б., А.А.Н., А.Л.А., А.Ж.Б., Г.М.Х., А.Р.Б. Б. Д.Ж.К., Б.А.А., представителя потерпевшего в лице администрации 

<

адрес> КБР, изложенные в заявлениях, направленных в суд, ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано. 

Суд считает доказанной совокупностью доказательств, добытых органами предварительного расследования, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Действия подсудимого ФИО3 суд находит подлежащими квалификации по ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ по признакам мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.2 ст.159УК РФ по признакам покушение на хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести преступлений, обстоятельства, влияющие на наказание, а также данные, характеризующие его личность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд расценивает признание им вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, наличие 3 группы инвалидности по общему заболеванию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64,73 и ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, является пенсионером РФ, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на каких-либо учетах не состоит.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства в их совокупности, характер совершённых преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности виновного (возраст и материальное положение), влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО3 и условия жизни его семьи, материального положения подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, индивидуализации наказания и судейским убеждением, с учетом отсутствия ограничений установленных ч.3 ст.46 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в виде штрафа в доход государства с рассрочкой платежа.

Подсудимый ФИО3 и в его интересах адвокат Тлупова А.С. иск администрации 

<

адрес> КБР, предъявленный в ходе следствия путем подачи искового заявления, не признали, считая его необоснованным и не подлежащим рассмотрению в рамках уголовного судопроизводства. Более того, разрешение заявленного гражданского иска предполагает выяснение у истца ряда вопросов и необходимость предоставления дополнительных расчетов по ним, которые в рамках уголовного дела не представлены. Также суд учитывает, что представитель потерпевшего просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с чем, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, с сохранением права на предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства РФ. 

Оснований для изменения меры пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу не имеется.

С учетом имущественного положения подсудимого и с учетом требований ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Разрешить судьбу вещественных доказательств, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.241, 296-299, 303-304, 307-308, ст.ст.316-317 УПК РФ и ст.ст. 6,60,ч.1 ст.62 и 46 УК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.2 ст.159УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.С.Р.) к штрафу в доход государства в размере 10000 (десяти тысяч рублей);

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.Р.Б.) к штрафу в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.А.Н.) к штрафу в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей,

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.Л.А.) к штрафу в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей,

ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.Ж.Б. ) к штрафу в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей,

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Д.Ж.К.) к штрафу в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей,

по ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.Ф.Н.) к штрафу в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей,

по ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего А.Т.С.) к штрафу в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей,

по ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Б.А.А.) к штрафу в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей,

по ч.3 ст.30,ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду потерпевшего Г.М.Х.) к штрафу в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей,

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей с рассрочкой платежа на 9 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ ФИО3 Н. обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей. Оставшуюся часть штрафа обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным более строгим видом наказания. 

Сумма штрафа подлежит внесению или перечислению по следующим реквизитам: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Прохладненский», КБР, 

<

адрес>; ОКАТО-№; 

ОКТМО-№; ИНН-№; КПП-№; расчетный счет: №;КБК-№;УФК по КБР (188 МОМВД России «Прохладненский»; банк: отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика; БИК-№; лицевой счет: №;УИН-18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: фрагмент бумаги, заявление А.Р.Б. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.Р.Б. выданную ТСН «Победа»; ксерокопию паспорта на имя А.Р.Б.; копию архивной выписки № от ДД.ММ.ГГГГ; список лиц на имя А.Р.Б.; ксерокопию выписки из ЕГРН; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список лиц на имя А.Р.Б.; банковский чек на имя А.Р.Б.; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; заявление Г.М.Х. и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя Г.М.Х.; копию списка лиц на имя Г.М.Х.; копию паспорта на имя Г.М.Х.; копию выписки из ЕГРН; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя Г.М.Х.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя Г.М.Х.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № -1 от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление А.Т.С. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.Т.С. выданная ТСН «Победа»; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Т.С.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Т.С.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление № -1 от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № -1 от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; копии списка на имя А.Т.С.; копия паспорта на имя А.Т.С.; копия выписки из ЕГРН; заявление на имя Б.А.А.; справку на имя Б.А.А.; копию списка Б.А.А.; копию паспорта на имя Б.А.А.; копию выписки из ЕГРН; копию заявления из МФЦ по КБР на двух листах; копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; копию архивной выписки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию списка лиц на имя Б.А.А.; копию архивной выписки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию списка на имя Б.А.А.; копию банковского чека на имя Б.А.А.; заявления А.Ф.Н. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.Ф.Н.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Ф.Н.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Ф.Н.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; копию списка на имя А.Ф.Н.; копию паспорта на имя А.Ф.Н.; копию выписки из ЕГРН; заявление А.Л.А. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.Л.А.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Л.А.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Л.А.; выписку из ЕГРН на 6 листах; копию паспорта на имя А.Л.А. на двух листах; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; копию списка на имя А.Л.А.; описи МФЦ по КБР на 7 листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; лист с оттиском печати «Садоводческое некоммерческое товарищество «Победа» 

<

адрес> КБР; расписка; банковский чек на имя А.Л.А.; заявление на имя Д.Ж.К. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя Д.Ж.К.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя Д.Ж.К.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя Д.Ж.К.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта на имя Д.Ж.К.; описи на 4 листах; копию паспорта на имя Д.Ж.К.; выписку из ЕГРН на двух листах; копию выписки ЕГРН; копию списка на имя Д.Ж.К.;заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; банковский чек на имя Д.Ж.К.; заявление на имя А.Ж.Б. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.Ж.Б.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Ж.Б.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Ж.Б.; копию списка на имя А.Ж.Б.; копию паспорта на имя А.Ж.Б.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРН на 4 листах; уведомление на 2 листах; описи на 6 листах; копия паспорта на имя А.Ж.Б.; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; банковский чек на имя А.Ж.Б.; заявление на имя А.А.Н. на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.А.Н.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.А.Н.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.А.Н.; копию паспорта на имя А.А.Н. на двух листах; постановление № ДД.ММ.ГГГГ; копию списка на имя А.А.Н.; описи 4 листах; уведомление на 2 листах; копию выписки из ЕГРН;копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из ЕГРН; уведомление; копия заявления МФЦ по КБР на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; банковский чек на имя А.А.Н.; заявление на имя А.Р.Б., на имя и.о. главы местной администрации сельского поселения Учебное Прохладненского муниципального района КБР Б.А.П.; справку на имя А.Р.Б. из ТСН «Победа»; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Р.Б.; архивную выписку № от ДД.ММ.ГГГГ; список на имя А.Р.Б.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта на имя А.Р.Б.; копию выписки из ЕГРН на 3 листах; описи на 4 листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; банковский чек на имя А.Р.Б.; лист бумаги формата А 4 с оттисками печати «Архивная служба» на двух листах; лист бумаги формата А 4 с оттисками печати «Копя верна» на двух листах; лист бумаги формата А 4 с оттисками гербовой печати администрации; выписку из ЕГРН А.Р.Б. на одном листе; выписку из ЕГРН Г.М.Х. на одном листе; выписку из ЕГРН А.Ф.Н. на одном листе; выписку из ЕГРН А.Т.С. на одном листе; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, оставить на хранении в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего – администрацией 

<

адрес> КБР о возмещении материального ущерба в размере 173184 рубля 67 копеек оставить без рассмотрения, разъяснив представителю потерпевшего право на предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Ф.С.Шабатукова